Administração contratante em instituição bancária 

oficial para o pagamento de seus encargos 

contratuais. 

Art. 23 [Ver art. 23] 

I - para obras e serviços de engenharia: 

XXXVII – convite – modalidade de licitação para a 

aquisição de bens, serviços e obras de valor até R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); 

a) convite - até R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil 

reais); 

II - para compras e serviços não referidos no inciso 

anterior: 

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); 

XXXI – pregão – modalidade de licitação para 

aquisição de bens, serviços e obras comuns, entre 

quaisquer interessados ou pré-qualificados, conforme

[...]

preferencialmente sob a forma eletrônica, admitida a 

presencial. 

§ 2º As licitações deverão ser realizadas 

preferencialmente sob a forma eletrônica, admitida a 

presencial particularmente nos casos de obras e 

serviços de engenharia cujo valor estimado seja de até 

R$ 1.500.000,00 (hum milhão e quinhentos mil reais) 

e de compras e de outros serviços, cujo valor 

estimado seja de até R$ 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais). 

§ 2º As licitações deverão ser realizadas 

preferencialmente sob a forma eletrônica, admitida a 

utilização da forma presencial nas hipóteses de: 

I – comprovada inviabilidade técnica ou desvantagem 

para a Administração; e 

II – contratações que demandem a verificação de

[...]

§ 2º É vedada a criação de outras modalidades de 

licitação ou, ainda, a combinação das referidas neste 

artigo. 

Art. 26. O convite observará as seguintes regras e 

condições: 

I – poderá ser utilizado para contratações de valores 

inferiores a R$150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais); 

§ 3º Convite é a modalidade de licitação entre 

interessados do ramo pertinente ao seu objeto, 

cadastrados ou não, escolhidos e convidados em 

número mínimo de 3 (três) pela unidade 

administrativa, a qual afixará, em local apropriado,

[...]

os incisos I a III do artigo anterior serão determinadas 

em função dos seguintes limites, tendo em vista o 

valor estimado da contratação:  

I - para obras e serviços de engenharia:   

a) convite - até R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil 

reais); 

b) tomada de preços - até R$ 1.500.000,00 (um 

milhão e quinhentos mil reais); 

c) concorrência: acima de R$ 1.500.000,00 (um 

milhão e quinhentos mil reais);  

II - para compras e serviços não referidos no inciso 

anterior: 

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);   

b) tomada de preços - até R$ 650.000,00 (seiscentos e 

cinqüenta mil reais); 

c) concorrência - acima de R$ 650.000,00 (seiscentos   

e cinqüenta mil reais).  

§ 1º  

Deslocado para fazer correspondência com o art. 41 

do Substitutivo. 

§ 2º Na execução de obras e serviços e nas compras 

de bens, parceladas nos termos do parágrafo anterior, 

a cada etapa ou conjunto de etapas da obra, serviço